
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 378/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455989
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº. 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efetividade  administrativa da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 503, 
de 29/08/2012, publicado no DOE nº. 32.232, Edição de 
31/08/2012, que estabelece normas e procedimentos para 
o controle e redução das despesas a serem adotadas pelos 
órgãos e entes da Administração Direta e Indireta do Estado, a 
fi m de manter o equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 577, 
de 30/10/2012, publicado no DOE nº. 32.271, Edição 
de 31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação da 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 3º do Decreto 
Governamental nº. 577, de 30/10/2012, que dispõe sobre a 
observância e o comprometimento de até 2% (dois por cento) 
do valor total da folha de pagamento do órgão/entidade;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir os termos dos 
Decretos Governamentais supracitados, no que se refere ao 
percentual a ser arbitrado em favor dos servidores integrantes 
do Quadro Administrativo desta Polícia Civil do Pará, que se 
encontram em regime de tempo integral;
RESOLVE: Art. 1º - FIXAR, o percentual de 30% (trinta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo exercido pelos 
servidores do Quadro Administrativo desta Polícia Civil do Pará, 
para efeito de Concessão da Gratifi cação de Tempo Integral, 
conforme nominados no Anexo I, desta Portaria;
Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor a contar desta data, 
fi cando revogadas as disposições em contrário;
Art. 3º - Às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos, para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

ANEXO I DA PORTARIA 378/2012/DGPC/DIVERSOS, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012

Matrícula Nome Funcionário Nome Cargo % 
GTI

4001150 PAULINA CARVALHO DE SOUSA 
HENRIQUE AG. DE PORTARIA 30%

54188106 MAURYLENA DE AVELLAR ALAO SANTOS TECNICO EM GESTAO PUBLICA 30%

5170168 NEUZILA SANTOS CORREA AG. DE PORTARIA 30%

70440 ROSILENE MARGARETH CONCEICAO 
DE SOUZA AG. ADMINISTRATIVO 30%

73415 LUCICLEIA ALVES VALINO AG. ADMINISTRATIVO 30%

57207010 LETICIA CRUZ DA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

73636 VIRCO BARATA DA SILVA AG. DE ARTES PRATICAS 30%

70238 ORLANDINO LIMA DE ARAUJO AG. DE ELETRICIDADE 30%

69841 RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL AG. DE MECANICA 30%

64874 OFELIA RODRIGUES DA SILVA AG. DE PORTARIA 30%

5179947 MARIA DE NAZARE SANTOS DOS SANTOS AG. DE PORTARIA 30%

3153649 MANOEL SABOIA PEREIRA FILHO TECN. DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 30%

2011158 WALDISE DA COSTA NEPOMUCENO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

3155420 ANILZA PEREIRA CORREA TECN. DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS 30%

5900356 LAELIA BARBOSA DA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

54195076 ELIANE DO SOCORRO BITTENCOURT 
AZANCOT TECN. EM GESTAO PUBLICA 30%

65374 LUCIDEA ALVES MAFRA AG. ADMINISTRATIVO 30%

56146 DISSEIA TAVARES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 30%

3253660 LUCIANO CONDE DE SOUZA ASSIST. ADMINIST. 30%

65889 LINDOLFO CARLOS VITAL AG. DE PORTARIA 30%

5145813 JOSE EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA AG. DE PORTARIA 30%

73423 LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA AG. ADMINISTRATIVO 30%

57190627 PAULO ROBERTO RODRIGUES CARDOSO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

63363 MARIA DORILEA LIMA MALAQUIAS AG. ADMINISTRATIVO 30%

57190671 ELENICY DA SILVA E SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

57190555 VALDENES DE SOUSA PINTO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

57198012 VITOR VALES DA COSTA JUNIOR ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

55590255 NATALIA FALCAO ALVES TECN. EM GESTAO PUBLICA 30%

57188178 MARCIA CRISTINA BEZERRA BARBOSA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

70300 ISA DE LEMOS FERREIRA AG. ADMINISTRATIVO 30%

3153843 WALDECI FREITAS DE ARAUJO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

57460 MARIA DE BELEM SOUZA DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 30%

26042 DOUGLAS ANTONIO RODRIGUES LIMA AUX. SERVICOS GERAIS 30%

57193753 ERICA PRISCILLA GARCIA PINTO DA 
SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

72559 MARIA IZOMAR PIMENTEL E SILVA AG. ADMINISTRATIVO 30%

5208947 GILBERTO FERNANDES DA SILVA AG. ADMINISTRATIVO 30%

3157334 JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

5177898 LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA SERVENTE 30%

4005309 TERESA CRISTINA FEIO E FEIO DATILOGRAFO 30%

5163234 SAULO SELENE DE SOUSA PEREIRA AG. ADMINISTRATIVO 30%

5888810 GERALDO MENEZES DE OLIVEIRA JUNIOR ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

57188920 SONHIA MARIA TORRES ARAUJO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

57198042 ANDREZA DE CACIA LIMA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

5888790 SIMONE MARIA ROSA SOUZA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

70092 MARIA DA CONCEICAO NOVAIS DE 
SOUZA AG. ADMINISTRATIVO 30%

55587929 ANDRESSA LIMA CARDOSO ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

2010283 MONICA CRISTINA MESQUITA REGO 
SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

65510 MARIO HELIO NUNES DOS SANTOS DATILOGRAFO 30%

5900321 BRUNA SERRAO SALES ASSIST. ADMINISTRATIVO 30%

5163250 MARIA DE FATIMA MELO DOS SANTOS SERVENTE 30%

70270 ANA MARIA RODRIGUES AG. ADMINISTRATIVO 30%

5177774 MARIA RUBENI SILVA REIS SERVENTE 30%

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455801

PORTARIA: 1202/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO LÓGICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590318/BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA (ASS.INF) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 26/10/2012
55590316/NELSON ANTONIO TORRES (ASS.INF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455807

Portaria: 1203/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO EM INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VILA DOS CABANOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888821/EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA (ASS.INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 27/10/2012
57189009/FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS.INF) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455812

PORTARIA: 1204/12
Objetivo: REALIZAR DILIÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190568/MARCIO JOSÉ CORDEIRO FERNANDES (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455813

PORTARIA Nº 1127/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0633/10-GAB/
CGPC de 18/10/10, que apurou as circunstância da morte 
de MÁRCIO DA SILVA ALBINO -”Márcio Preto”, ocorrida em 
Marabá, após confronto com policiais durante a operação “Sul-
Sudeste”, de prevenção e combate ao crime, fato que gerou o 
IPL Nº 00348/2010.000010-5 de 04/09/10; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido constatado indícios de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0633/10-GAB/CGPC de 18/10/10, com fundamento no 
Art.90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1128/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 30/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0813/09-GAB/CGPC de 
18/08/09, que apurou a conduta do servidor: WALMIR CARLOS 
PENA DA SILVA, lotado na DP Primavera, onde consta que se 
ausentou do plantão no período de 02 a 05/07/09, fazendo 
uso do veículo motocicleta, que serve àquela Delegacia, sem 
autorização superior; conforme teor do Ofício nº 297/09/CRZB 
e 712/09/SRZB e anexos;
CONSIDERANDO: não ter sido constatado indícios de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0813/09-GAB/CGPC de 18/08/09, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior


